
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 652 DEL 26/03/2025

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI LOCALITA’ MOLINO CORTE E 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI 
SANT’AGATA  DE’  GOTI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DI 
HERA COMM S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IN LOCALITA’ 
MOLINO CORTE DI SANT’AGATA DE’ GOTI (CODICE POD IT001E125333621), 
PER L’IMPORTO DI €. 6.531,64, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €. 
7.968,60 CIG B520303361 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si procedeva all’aggiudicazione 

all’impresa
S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo 
dei lavori, al netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre 
£.2.462.516.000 per somme a disposizione per complessivi £. 6.709.140.000 
(€.3.464.984,26);

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;
 In data 06/06/2000 venne stipulato il contratto di appalto rep. n° 76 per un importo netto dei 

lavori di
€. 2.193.198,26, oltre IVA come per legge;

 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di 
Airola; In data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato 
di collaudo tecnico e in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di 
Airola.

 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il 
Comune di Sant’Agata dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la 
volontà del Comune di Sant’Agata de’ Goti di rendere disponibile il proprio impianto di 
depurazione, posto alla località Capitone dell’area PIP del Comune di Sant’Agata de’ Goti, a 
servizio della depurazione dello stesso Comune e del Comune di Durazzano;

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot. 
n.2010.0793042 del 04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo 
programma ivi richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal 



2

Comune di Limatola, venne firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata 
dei Goti, il Comune di Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il 
Protocollo d’Intesa che prevedeva a carico della Provincia di Benevento, nei limiti del 
finanziamento regionale concesso (fondi FIO 46/89) tra l’altro, la rifunzionalizzazione 
dell’impianto di depurazione comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel Comune di Sant’Agata de’ Goti 
a servizio anche del Comune di Durazzano;

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si prese atto dell’affitto del ramo 
d’azienda dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizunzo (P.IVA. 
00502250343) in favore dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti 
(BN), alla c.da Capitone (P.IVA 01467490627) relativamente al predetto contratto di 
appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del 21/11/2017 del Notaio dott. Filippo 
Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il 04/12/2017 al n° 9296, 
serie 1T);

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si è preso atto della definitiva 
cessione di ramo d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in 
liquidazione, con sede in Noci (BA) alla C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL 
(PARTITA IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN) alla C.da Capitone, 
giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020, rep. n° 113185, racc. n°19455, 
registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T;

 Relativamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione alla località 
Capitone, realizzato dalla ditta Gicada Group srl, lo stesso risulta collaudato e consegnato 
al Comune di Sant’Agata dè Goti per la sua messa in esercizio.

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2467 dell’11/12/2023 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento 
funzionale dell’impianto di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e 
dell’impianto di depurazione alla localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”, per 
l’importo complessivo di €. 140.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 96 del 16/01/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui in oggetto ed indetta la relativa gara d’appalto;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1098 del 31/05/2024, i predetti lavori sono stati 
aggiudicati all’Impresa De Rosa Costruzioni Srl (P.IVA 01185190624), con sede legale via 
Roma n. 104, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN), per l’importo netto di € 101.284,51 per 
lavori (compreso € 3.219,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 10.128,45 
per iva al 10%.

TENUTO CONTO CHE:
 Per la messa in funzione dell’impianto di sollevamento sito alla località Molino Corte di 

sant’Agata dè Goti fu richiesta ad E-distribuzione s.p.a. la fornitura di energia elettrica 
(potenza 77 kW);

 E-distribuzione con nota prot. n° 0014871 del 05/01/2024, assunta al prot. n° 0001053 del 
15/01/2024 comunicava il preventivo di spesa per detta fornitura per un importo di €. 
6.276,17, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 7.656,93;

 Con determinazione dirigenziale n° 1099 del 31/05/2024 si provvedeva ad impegnare la 
suddetta somma in favore di E-distribuzione s.p.a.;

 Con nota prot. n° 15278 del 17/06/2024 si provvedeva a comunicare ad E-Distribuzione 
s.p.a. il suddetto impegno di spesa chiedendo l’attivazione della procedura per la fornitura 
di che trattasi;



3

 A seguito di numerose rapporti per le vie brevi con i tecnici di E-distribuzione competente 
per territorio è emerso che il preventivo di spesa doveva essere inviato per il tramite del 
Ns. forniture ovvero Hera Comm s.p.a;

 Per la motivazione riportata la precedente punto è stata avviata la nuova procedura 
amministrativa per la fornitura in parola;

 Hera Comm s.p.a. in data 08/02/2025 provvedeva a trasmettere il nuovo preventivo di 
spesa n° 474489013, per l’importo di €. 6.531,64, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 
7.968,60;

 con determinazione dirigenziale n° 385 del 18/02/2025 è stata impegnata in favore di Hera 
Comm S.p.a. la somma complessiva di €. 7.968,60;

 in data 04/03/2025 la società Hera Comm s.p.a. ha trasmesso la fattura n° 422500103435 
del 28/02/2025 dell’importo complessivo di €. 7.968,60;

 Dover procedere al pagamento della su riportata fattura.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 

Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: 
Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 
L.56/2014”.

 N.37  del  18.12.2023:  “DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  di  cui
all’art.170, comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati 
Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, 
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine 
Giordano è stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la 
quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs



4

n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo
 di liquidare e pagare alla Hera Comm s.p.a., per la fornitura di energia elettrica presso 

l’impianto di sollevamento sito alla località Molino Corte di Sant’Agata dè Goti, la fattura 
n°422500103435 del 28/02/2025 dell’importo complessivo di €. 7.968,60;

1) di imputare la somma complessiva di €. 7.968,60 nel seguente modo:

a) per €. 7.656,93 sul capitolo n° 12423, imp. n° 1524/2024;

b) per €. 311,67 sul capitolo n° 12423, impegno n°1525/2024 ;

2) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure 
ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

3) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, 
comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e 
s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 
9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 
bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della 
Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 563 € 55.862,96  N. 0  € 0,00 N. 940 € 311,67

  

Descrizione Creditore
HERA COMM S.p.A.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI 
LOCALITA’ MOLINO CORTE E DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI 
SANT’AGATA DE’ GOTI.ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1099 DEL 31/05/2024. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DI HERA COMM S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
IN LOCALITA’ MOLINO CORTE DI SANT’AGATA DE’ GOTI  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 564 € 7.656,93  N. 0  € 0,00 N. 941 € 7.656,93

  

Descrizione Creditore
HERA COMM S.p.A.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI 
LOCALITA’ MOLINO CORTE E DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI 
SANT’AGATA DE’ GOTI.ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1099 DEL 31/05/2024. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DI HERA COMM S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
IN LOCALITA’ MOLINO CORTE DI SANT’AGATA DE’ GOTI  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


